¹ Recit. ex eo Moral. in l. i. Enlog. viii. — ² Enlog. Memor. Sanct. l. i. n. 12, 13.

¹ Beda l. v. c. 23. — ² Rom. x.

viaverint per viam, lapides coram ipsis cumulant, testasque aridissimas ante vestigia eorum revolventes, ac improprios et infami nomine derogantes, vulgari proverbio et cantico inhonesto suggillant, et fidei signum opprobrioso elogio detruncant. Sed cum Basilicæ signum, hoc est, tintinnantis aeris sonitum, qui pro conventu Ecclesiæ adunando, horis omnibus canonicis percutitur, audiunt, derisione et contemptu inhiantes, moventes capita, infanda iterando congenitant, et omnem sexum, omnemque ætatem, totumque Christi Domini gregem non uniformi subsannio, sed milleno contumeliarum infamio impetunt et derident ¹. Numquid non isti sunt, qui Hierusalem maledicunt, et muros sanctæ Sion destrunt et succendunt? de quibus dicitur: Maledicti omnes qui spernunt te, et omnes qui blasphemant te. Maledicti omnes qui destrunt muros tuos, et omnes qui subvertunt turre tuas, et omnes qui succendunt habitationes tuas. Et licet hæc omnia ab illis per contemptum, vel derisionem, vel odium, ut diximus, impleantur; tamen etiam carnaliter in habitationes Domini, et in sanctuarii aedes quotidie perpetrantur, dum Ecclesiæ Dei destruntur, et antiqua soliditate templa firmata terra tenuis coæquantur». Hucusque qui his aderat auctor.

14. Quod autem sincerent Sarraceni quæ remanserunt templa aperta esse, et a Christianis ad libitum frequentari; id inde provenit, quod magna ex his pecunia corradebant, non annua ab eis tributa exigentes, sed menstrua, ut quicquid in Ecclesiis conferretur oblatione fidelium, totum in fiscum inferretur Sarracenorum. Audi de his quid Samson ² abbas S. Zoili martyris, qui inter impios Sarracenos claruit doctrina et probitate, dicat: « Omnes, inquit, Basilicas urbis predictæ (loquitur de Corduba) tributarias fecit esse; et impuros hostis de purissimis oblationibus fidelium in usum templi collatis Dominici, thesauros fisci inbiatus est ampliari, ut spoliando mensam Christi, et ditando palatia fisci, videretur aquam sitientibus auferre, et amplissimo maris sinu infundere; sicque peractum est, ut venale sacerdotium sustinentes, ipsæ Basilicæ non more solito dignos recipere, et indignos queant sacerdotes repellere ». Et quæ sequuntur, dum queritur quod potentiores qui cum suis dignitatibus remanserunt inter Sarracenos Christiani, hujuscemodi sacrilegiis demereri studerent gratiam Maurorum regum.

15. Sed et threnos S. Eulogii martyris audiamus. Ipse enim post alia multa in ³ Memoriale sanctorum sic ait: « Nullam opinantes esse molestiam diruptiones Basilicarum, opprobria sacerdotum, et quod lunariter solvimus (singulis mensibus scilicet) cum gravi mæore tributum; adeo ut expeditibilis nobis sit compendium mortis, quam egen-tissimæ vite laboriosum discrimen ». Et paulo

inferius: « Et quis inter cunctos persecutores fidelium cruentius, quam hic infandus, Ecclesiam insecutus est? Quis tanta in eversionem Catholicorum, quanta idem exaggeravit infansus? Quia, ut ita dixerim, nemo nostrum inter eos securus ingreditur, nemo quietus permeat, nemo septum eorum nisi dehonestatus pertransit. Etenim cum nos cunctilibet rei familiaris necessitas ire in publicum coegerit, et instante domestica necessitate, ex angulo tugurii nostri in forum prosilire contigerit: mox ut stigmata in nobis ordinis sacri advertunt, acclamatione derisionis ut amentes et fatuos impetunt, præter illa puerorum quotidiana ludibria, quibus non satis est inferre linguæ convicium, turpia exaggerare scurrilitatum, verum etiam a tergo nos lapidibus insectari non desunt. Quid illud memorem, quod in contumeliam signi venerabilis proferunt? quod cum forte competens tempus psallendi signum fidelibus dare compulerit, et imminens hora obsecrationis indicium populis facere consuetum poposcerit: mox ut illectum superstitione mendaci vulgus clangorem tintinnis metalli aure captaverit, in omnem maledictionem et spurciciam linguam admoovere non differt. Ergo non incongrue maledicuntur, qui tanto odio adversus Dei sortem sequipedas suos informant. Saepè ab eis et incessanter calumniamur: causaque religionis eorum sevitiâ ubique perpetimur; adeo ut multi ex eis tactu indumentorum suorum nos indignos diducunt, propiusque sibi accedere, excerentur; magnam scilicet coinquinationem existimantes, si in aliquo verum suarum admisceamur ». Hæc et alia sanctus Eulogius, deplorans infelicem sub Barbara gente fidelium captivitatem.

16. Quod audisti de lunari tributo, nempe mensuæ, ejusdem meminit et Leovigildus ¹ presbyter Cordubensis, qui eodem vixit tempore, scripsitque librum de habitu clericorum, in quo cum prælati causas scribendi, sic ait: « Ut qui ex nobis ad remanentes doctores, imbecillitate corporis præpediente, dirigere gressus nequiverit, aut quem inquisitio, vel census, vel vectigalis, quod omni lunari mense pro Christi nomine solvere cogimur, retinnerit; saltem nocturno tempore inter Ecclesiastica munia, qui necessarium duxerit, legat ». Meminit ejusdem Leovigildi idem qui supra Samson abbas, refertque Morales. At isti scriperunt quæ agebantur suis temporibus post centum et amplius annos, ex quo Sarraceni potius sunt Hispaniis, et jam furor ille pristinus persecutionis deferbuisset: ut dubium non sit, majores suos, qui istis vivere temporibus, duriores subisse sub impiis Barbaris servitutem, cum nec esset qui eorum afflictiones scriptorum monumentis committeret.

17. *Ceolredi Merciorum regis interitus de quo horribilis visio.* — Hoc eodem anno (ut auctor est Beda) moritur Ceolredus Merciorum rex, quem

¹ Tob. XIII. — ² Apud Moral. in præf. ad Eulogium. — ³ Eulog. l. 1. n. 12.

¹ Apud Moral. in Eulog. l. 1.

damnatum in pœnas aeternas inferni, ex defuncto homine in vitam revocato, certa testificatione cognitum est. Res quidem admiranda, haud tamen ignoti cuiuspiam auctoritis assertionem proponitur, sed viri clarissimi, et qui his ipsis temporibus vixit, orbi Christiano notissimus S. Bonifacius archiepiscopus Moguntinus, idemque martyr, et apostolus Germaniae nominatus. Exlat de his scripta ab ipso Epistola, inter alias nondum editas numerata vicesima septima, quarum duo nacti sumus exemplaria; alterum Romæ in Bibliotheca S. Marie super Minervam vetustissimum, sed nonnihil mendosum, alterum Antonii Augustini diligentia purgatum. Epistola autem sic se habet:

18. « Beatissime virginii, imo dilectissimæ domine Eadeburgæ monasticæ norma conversationis emerite, Winfridus exiguus in Christo Jesu intimæ charitatis salutem ». Qui Winfridus hic nominatur, idem postea, cum insignia accepit apostolatus, appellatus est Bonifacius, ut suo loco dicitur.

« Rogabas me, soror carissima, ut admirandas visiones de illo redivivo, qui nuper in monasterio Milburgæ abbatissæ mortuus, et revixit, quæ ei ostense sunt, scribendo intimare, et transmittere curarem, quemadmodum ista veneranda abbatissa Hildevida referente didici. Modo siquidem gratias omnipotenti Deo refero, quia in hoc dilectionis tuæ voluntatem eo plenius liquidiusque, Domino patrocinium præstante, implere valeo, quia ipse cum supradicto fratre redivivo, dum nuper transmarinis partibus ad istas pervenit regiones, locutus sum, et ille mihi stupendas visiones, quas extra corpus suum raptus in spiritu vidit, proprio exposuit sermone. Dicebat quippe se per violentæ ægritudinis dolorem, corporis gravidine subito fuisse exutum, et simillimam esse collationem, veluti si videntis et vigilantis hominis oculi densissimo tegmine velati, et subito auferatur velamen, et ei perspicua sint omnia, quæ antea non convisa, et velata et ignota fuerit; sic sibi abjecto terrenæ velamine carnis, ante conspectum universum collectum fuisse mundum, ut cunctas lerarum partes, et populos, et maria sub uno aspectu contueretur. Et tum (tam) magnæ claritatis et splendoris Angelum eum de corpore egressum suscepisse, ut millatenus præ nimio splendore in eos adspicere potuisset, qui jucundis et consonis vocibus canebant: Domine, ne in ira tua arguas me, neque in furore tuo corripas me: et sublevans me, duxit in aera sursum; et in circuitu totius mundi ignem ardentem videbam, et flammam immensæ magnitudinis exhalantem, et terribiliter ad superiora ascendentem, non aliter pœne, quam ut sub uno globo totius mundi machinam complectentem, nisi eam sanctus Angelus impresso signo sanctæ Crucis Christi compesceret. Quando enim in obviam minacis flammæ signum Crucis Christi expresserat;

tunc flamma magna ex parte decrescens resedit, et istius flammæ terribili ardore intolerabiliter torquebar, oculis maxime ardentibus, et splendore fulgentium spirituum vehementissime reverberatis, donec splendida visionis Angelus manus suæ impositione caput meum quasi protegens tangebatur, et me a lesione flammarum tutum reddidit.

19. « Præterea referebat illo in temporis spatio, quo extra corpus fuit, tam magnam animarum migrantium de corpore multitudinem illuc, ubi ipse fuit, convenisse, quam totius humani generis in terris non fuisse antea existimarat: innumerabilem quoque malignorum spirituum turbam, necnon et clarissimum chorum supernorum Angelorum adfuisse narravit; et maximam intra se miserimos spiritus, et sanctos Angelos de animabus egredientibus de corpore disputationem habuisse, dæmones accusando, et peccatorum pondus gravando; Angelos vero relevando, et excusando: et seipsum audisse omnia flagitiorum suorum propria peccamina, quæ fecit a juventute suâ, et ad confitendum aut neglexit, aut oblivioni tradidit, vel ad peccatum pertinere omnino nesciebat, ipsius propria voce contra illum clamitasse, et eum durissime accusasse, et specialiter unumquodque vitium, quasi ex sua persona in medium se obtulisse, dicente quodam: Ego sum cupiditas tua, qua illicite frequentissime, et contraria præceptis Dei concupisti. Quodam vero: Ego sum vana gloria, qua te apud homines jactanter exaltasti. Alio: Ego sum mendacium, in quo mentiendo peccasti. Alio: Ego sum otiosum verbum, quod inaniter locutus fuisti. Alio: Ego visus, quo videndo illicita peccasti. Alio: Ego contumacia, et inobedientia, qua senioribus spiritualibus inobediens fuisti. Alio: Ego torpor et desidia in sanctorum studio neglecto. Alio: Ego vaga cogitatio, et inutilis cura, qua (te) tunc supramodum sive in Ecclesia, sive extra Ecclesiam occupabas. Alio: Ego somnolentia, qua oppressus tarde ad confitendum Deo surrexisti. Alio: Ego iter otiosum. Alio: Ego sum negligentia et incuria, qua detentus erga studium divinæ lectionis incuriosus fuisti: et cætera his similia omnia, quæ in diebus vile sue in carne conversatus peregit, et confiteri neglexit. Multa quoque, quæ ad peccatum pertinere omnino ignorabat, contra eum cuncta terribiliter vociferabantur. Similiter et maligni spiritus in omnibus consonantes, vitia accusando, et duriter testificando, et loca et tempora nefandorum actuum memorantes, eademque peccata dixere (dire) clamantes, probabant (prodebant).

20. « Vidit quoque ibi hominem quemdam, cui jam in seculari habitu degens vulnus infixit, quem adhuc in hac vita superesse referebat, ad testimonium malorum suorum adductum, cujus cruciatum et palens vulnus, et sanguis ipse propria voce clamans improperabat, et imputabat ei crudele effusi sanguinis crimen. Et sic cumulatim et computatis sceleribus antiqui hostes affirmata